
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 617  DEL 26/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO DGR 1036 del 22/12/2020 INTERVENTI DI BONIFICA DI AREE INQUINATE (OS
2.1/RA  6.2),  FINANZIATA  CON  LE  RISORSE  DEL  FONDO  SVILUPPO  E
COESIONE  2014-2020,  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  CIPE  N.  31/2018—
ATTUAZIONE Dl UN PROGRAMMA DI INTERVENTI DI CUI ALL’ALLEGATO 1,
SEZIONE FINANZIARIA DELLA DETERMINAZIONE REGIONALE N.  G009976
DEL  22/07/2021.  Autorizzazione  all’impresa  Econet  S.r.l.  Unipersonale  al
subappalto di “parte delle opere murarie di cui attività di demolizioni, intonacatura,
lisciatura, rifacimento massetto e facciate, e attività di montaggio e smontaggio
ponteggi” alla ditta Sangiovanni Costruzioni S.r.l. di Orvieto ai sensi dell’art. 105
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Estensore :  Giuseppe Nacchia 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 21/04/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 21/04/2023 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

DGR 1036 del 22/12/2020 INTERVENTI DI BONIFICA DI AREE INQUINATE (OS
2.1/RA  6.2),  FINANZIATA  CON  LE  RISORSE  DEL  FONDO  SVILUPPO  E
COESIONE  2014-2020,  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  CIPE  N.  31/2018—
ATTUAZIONE Dl UN PROGRAMMA DI INTERVENTI DI CUI ALL’ALLEGATO 1,
SEZIONE FINANZIARIA DELLA DETERMINAZIONE REGIONALE N.  G009976
DEL  22/07/2021.  Autorizzazione  all’impresa  Econet  S.r.l.  Unipersonale  al
subappalto di “parte delle opere murarie di cui attività di demolizioni, intonacatura,
lisciatura, rifacimento massetto e facciate, e attività di montaggio e smontaggio
ponteggi” alla ditta Sangiovanni Costruzioni S.r.l. di Orvieto ai sensi dell’art. 105
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

PREMESSO che:
− con Deliberazione del Direttore Generale n. 2345 del 06-12-2022, recante oggetto “DGR 1036
del 22/12/2020 INTERVENTI DI BONIFICA DI AREE INQUINATE (OS 2.1/RA 6.2), FINANZIATA
CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020, DI CUI ALLA DELIBERA
CIPE N. 31/2018— ATTUAZIONE Dl UN PROGRAMMA DI INTERVENTI DI CUI ALL’ALLEGATO
1,  SEZIONE  FINANZIARIA  DELLA  DETERMINAZIONE  REGIONALE  N.  G009976  DEL
22/07/2021. Aggiudicazione dei lavori ed approvazione dei quadri economici rimodulati” è stata
approvata  l’aggiudicazione  dei  lavori,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett  a)  del  D.L.  76/2020
(convertito in legge 120/2020), in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per lo
“smaltimento  dell’amianto  presso  i  seguenti  immobili  della  ASL  di  Viterbo:  Ospedale  di
Acquapendente  (CUP  G45F21001450003);  Casa  della  Salute  di  Bagnoregio  (CUP
G67H21016700003); ex consultorio di Bagnoregio (CUP G65F21000850003); Ospedale di Civita
Castellana  (CUP G65F21000860003);  Centro  della  Salute  di  Orte  (CUP G95F21000750003);
Ospedale  di  Ronciglione  (CUP  G35F21000940003);  Ospedale  di  Tarquinia  (CUP
G85F21000620003);  Centro  Salute  Mentale  di  Tarquinia  (CUP  G85F21000630003);
Poliambulatorio  di  Valentano (CUP G25F21001740003);  Struttura Socio  Riabilitativa  “Binelli”  di
Viterbo  (CUP  G85F21000640003);  SER.D.B  Viterbo  (CUP  G85F21000650003)”  -  CIG:
9478732119 – all’Operatore economico Econet - Società a Responsabilità Limitata Unipersonale
per l’importo contrattuale di € 63.285,55 (euro sessantatremiladuecentottantacinque/55),  oltre €
30.870,04 (euro trentamilaottocentosettanta/04) come oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
ed IVA al  22%, calcolato in  riferimento al  ribasso del  31,26% (trentunovirgolaventiseipercento)
sull’importo a base di gara;
− il relativo contratto d’appalto è stato repertoriato al n. 43/2023;
VISTO:
− che l’impresa Econet S.r.l. Unipersonale, con nota PEC acquisita al protocollo aziendale al n.
6193 del  24-01-2023,  ha richiesto l’autorizzazione all’affidamento  in  subappalto  di  “parte delle
opere murarie di cui attività di demolizioni, intonacatura, lisciatura, rifacimento massetto e facciate,
e attività di montaggio e smontaggio ponteggi” alla ditta Sangiovanni Costruzioni S.r.l. di Orvieto
(TR), per un importo complessivo inferiore al 30% dell’importo contrattuale;
− che la Econet S.r.l. Unipersonale, a seguito di richiesta del R.U.P. Ing. Carlo Marta, ha integrato



                                                                                               

la documentazione presentata con la nota prot. n. 8605 del 31-01-2023;
− che, a seguito di ulteriore richiesta del R.U.P., la Econet S.r.l. Unipersonale e la Sangiovanni
Costruzioni S.r.l. hanno presentato una dichiarazione congiunta circa l’ulteriore ribasso offerto dal
subappaltatore all’affidatario con la nota prot. n. 31140 del 18-04-2023;
− l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
− Il DURC regolare della Sangiovanni Costruzioni S.r.l., prot. INPS_34706597 del 15-02-2023, con
scadenza al 15-06-2023;
PRESO ATTO che:
− il R.U.P., Ing. Carlo Marta, sottoscrivendo il presente atto attesta di aver verificato la completezza
delle autocertificazioni presentate a corredo della citata istanza e la tracciabilità dei flussi finanziari
dell’impresa Sangiovanni Costruzioni S.r.l.;
− ai sensi dell’art. 105 comma 13 lett. a), questa Stazione Appaltante corrisponderà direttamente al
subappaltatore le somme per le lavorazioni eseguite dallo stesso;
RITENUTO  di  dovere  autorizzare  il  subappalto  di  “parte  delle  opere  murarie  di  cui  attività  di
demolizioni,  intonacatura,  lisciatura,  rifacimento  massetto  e  facciate,  e  attività  di  montaggio  e
smontaggio  ponteggi”  alla  ditta  Sangiovanni  Costruzioni  S.r.l.  di  Orvieto  (TR),  per  un  importo
inferiore al 30% dell’importo contrattuale;
PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;
ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad Acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;
Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

−  la  presa  d’atto  della  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  dalla  azienda  Econet  S.r.l.
Unipersonale, in qualità di esecutrice dei lavori per lo “smaltimento dell’amianto presso i seguenti
immobili della ASL di Viterbo: Ospedale di Acquapendente (CUP G45F21001450003); Casa della
Salute  di  Bagnoregio  (CUP  G67H21016700003);  ex  consultorio  di  Bagnoregio  (CUP
G65F21000850003); Ospedale di Civita Castellana (CUP G65F21000860003); Centro della Salute
di Orte (CUP G95F21000750003); Ospedale di Ronciglione (CUP G35F21000940003); Ospedale
di  Tarquinia  (CUP  G85F21000620003);  Centro  Salute  Mentale  di  Tarquinia  (CUP
G85F21000630003);  Poliambulatorio  di  Valentano  (CUP  G25F21001740003);  Struttura  Socio
Riabilitativa  “Binelli”  di  Viterbo  (CUP  G85F21000640003);  SER.D.B  Viterbo  (CUP
G85F21000650003)” - CIG: 9478732119 - e della documentazione presentata con nota prot. n.
6193 del 24-01-2023 e integrata con nota prot. n. 8605 del 31-01-2023 e n. 31140 del 18-04-2023;
− l’autorizzazione all’impresa Econet S.r.l. Unipersonale a subappaltare “parte delle opere murarie
di cui attività di demolizioni, intonacatura, lisciatura, rifacimento massetto e facciate, e attività di
montaggio  e  smontaggio  ponteggi”  alla  ditta  Sangiovanni  Costruzioni  S.r.l.  di  Orvieto  ai  sensi
dell’art.  105  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  un  importo  complessivo  inferiore  al  30%
dell’importo contrattuale;
−  di  prendere  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma  13,  lett.  a),  la  Stazione  Appaltante
corrisponderà  direttamente  al  subappaltatore  l’importo  dovuto  per  la  prestazione  dallo  stesso



                                                                                               

eseguita;
− di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui al presente provvedimento è individuato
nella persona dell’Ing. Carlo Marta, conferendo mandato allo stesso per i successivi incombenti di
legge.
Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



